Projeto de resolução - 6o3knfs5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6o3knfs5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 29/2025
Protocolo nº 122/2025
Processo nº 79/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao Mérito Cultural à Sra. Nilza Queiroz Freire.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido à Sr.ª Nilza Queiroz Freire, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural LENINE DE
CAMPOS PÓVOAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nilza Queiroz Freire nasceu em Cuiabá/MT, no dia 1º de julho de 1932. Bacharel em Ciências Contábeis
pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), atuou ao longo de sua carreira em diversas frentes,
destacando-se como membro da Academia Mato-Grossense de Letras (AML), onde ocupou a Cadeira nº 14
desde 17/10/1995. Foi também a primeira mulher a presidir a AML, função que exerceu de 30 de outubro de
2008 a 30 de outubro de 2012. Além disso, ocupa a Cadeira nº 10 da Academia Mato-Grossense de
Contabilidade.

Com uma trajetória de destaque, Nilza Queiroz Freire tem contribuído significativamente à cultura, à literatura
e à educação em Mato Grosso. Publicou diversos artigos e obras literárias, incluindo “Plano de Contas” e
“Crônicas da Cidade Verde”. Na sua gestão como presidente da AML, procurou estreitar relações com outras
academias literárias, promovendo a interação cultural em âmbito nacional. Entre suas diversas realizações,
foi responsável pela aproximação da AML com a Academia Brasileira de Letras e com as Academias de
Letras do Centro-Oeste e Norte do Brasil.

1

Projeto de resolução - 6o3knfs5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 14ª
Cadeira da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao Mérito Cultural à Nilza Queiroz Freire se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o
compromisso com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a
identidade do estado, além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e
homenagear sua brilhante carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2